

واشنگتن–پکن:

جنگ اوکراین اثری روی «وین» ندارد

در شرایطی که احتمال می‌رفت جنگ اوکراین به خاطر ابعاد جهانی‌اش مذاکرات هسته‌ای ایران را نیز تحت‌الشعاع قرار دهد، واشنگتن و پکن گفته‌اند که این مسئله روی برجام تأثیر ندارد. سخنگوی وزارت امور خارجه امریکا گفت که به‌رغم حمله روسیه به اوکراین به تعامل با مسکو در خصوص برجام ادامه می‌دهند، نمانبنده چین در وین هم تأکید کرد که تحولات اوکراین تأثیری بر مذاکرات ندارد. بااینکه درگیری روسیه و اوکراین به تدریج تنش‌ها بین مسکو و غرب منجر شده‌است، اما دامنه این بحران به دیگر تحولات بین‌المللی سرایت نکرده‌است، به گزارش ایسنا، بنابر گزارش وب‌سایت وزارت خارجه امریکا، ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه امریکا جمعه شب در نشست خبری هفتگی خود در پاسخ به این سؤال که باتوجه به حمله نظامی روسیه به اوکراین آیا موضوعی همچون برجام وجود دارد که واشنگتن گفت‌وگو با مسکو درباره آن را متوقف کرده باشد، گفت: «ما مسئله‌ای را که به نفع امنیت ملی مان باشد دنبال می‌کنیم. بعضی از مواردی که ذکر کردید برای منافع امنیت ملی ما ضروری است. اینکه روسیه به اوکراین حمله کرده است سبب نمی‌شود ما دست از پیگیری امنیت ملی و محافظت از امنیت شهروندان امریکایی برداریم.» در حالی که مقامات کشورمان بارها تأکید کرده‌اند که هدف از برنامه هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است و سلاح هسته‌ای در دکتربین‌دفاعی ایران هیچ جایگاهی ندارد، سخنگوی وزارت امور خارجه امریکامدعی شد: «این در راستای منافع امنیت ملی‌مان است که هرگز به ایران اجازه دستیابی به سلاح هسته‌ای را ندهیم. حمله روسیه به اوکراین نباید چراغ سبزی به ایران برای تولید سلاح هسته‌ای یا حرکت به سمت مسیری برای دستیابی سریع به این تسلیحات باشد. جلوگیری از دستیابی ایران به ظرفیت ساخت سلاح هسته‌ای کامکان به نفع امنیت ملی‌مانست.» علاوه بر امریکا دیگر اعضای برجام هم معتقدند که بحران اوکراین مذاکرات هسته‌ای را تحت‌الشعاع قرار نخواهد داد. در همین راستا، وانگ کوان، مذاکره‌کننده ارشد چین در مذاکرات هسته‌ای جمعه شب در سخنانی با بیان اینکه تحولات اوکراین تأثیری بر مذاکرات وین ندارد، اظهار داشت: «ما در مرحله نهایی مذاکرات هسته‌ای برای دستیابی به توافق باید تصمیمات سیاسی اتخاذ شود.» پس از حمله روسیه به اوکراین، روابط غرب با روسیه به شدت تیره شده‌است و این تصور وجود داشت که تنش‌های دو طرف شاید مذاکرات برجام نیز تأثیر بگذارد. از سوی دیگر، یک مقام ارشد وزارت امور خارجه امریکا جمعه شب در سخنانی گفت که مذاکره‌کنندگان در هفته گذشته پیشرفت قابل‌توجهی در احیای توافق هسته‌ای ایران داشته‌اند اما مسائل بسیار دشواری باقی‌مانده‌است. این‌مقام امریکایی گفت: «میدوایم مذاکره‌کننده اصلی ایران در روزهای آینده با دید مثبت به وین بازگرد ما حتی اگر این کار را انجام دهد، باز هم موضوعات دشواری روی میز وجود دارد.» امریکایی‌ها در هفته‌های اخیر بارها اعلام کرده‌اند که به‌مرحله نهایی مذاکرات هسته‌ای رسیده‌اند و با ایلانداختن توپ در زمین ایران، خواسته‌اند تهران تصمیم نهایی خودرا اتخاذ کند. این درحالی است که مقامات ایرانی هم گفته‌اند که مسئولیت هرگونه شکست در وین با غربی‌ها است و آنها باید تصمیمات سیاسی خود را بگیرند. وزیر خارجه ایران در روزهای اخیر در دیدار با طرف‌های غربی و روسی بارها به صراحت اعلام کرده که ایران از منافع ملی و خطوط قرمز خود عبور نخواهد کرد.

اخبار گوناگوه

عبدالله دوم؛ **امنیت امارات**، **امنیت اردن** است پادشاه اردن در دیدار با ولیعهد ابوظبی بر همه‌سستی خود با امارات در برابر تمامی تهدیداتی که علیه امنیت آن وجود دارد، تأکید کرد. خبرگزاری «عمون» اردن گزارش داده‌است که عبدالله دوم، پادشاه اردن در جریان مذاکرات دوجانبه در شهر ابوظبی با محمد بن زاید آل نهیجان، ولیعهد ابوظبی تأکید کرد که به روابط برادرانه، تاریخی و مستحکم دو کشور افتخار می‌کند. همچنین پادشاه اردن حملات ائتلاف الله به امارات را محکوم و تأکید کرد: امنیت امارات امنیت اردن است.

عادل عبدالمهدی؛ **استبداد به عراق بازی نمی‌گردد** نخست‌وزیر پیشین عراق در سخنانی بازگشت به استبداد دولتی و وقوع درگیری‌های داخلی در این کشور را بعید دانست. به گزارش شفق‌نیوز، عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر سابق عراق در سخنانی اظهار کرد: شیخ استبداد صدامی و جنگ داخلی از عراق دور خواهد ماند و تا زمانی که انتخابات همراه با آزادی و دستگاه قضایی برخوردار از درجانی از استقلال و قانون‌مداری باشند، کشور به نوعی تعادل خود را پیدا خواهد کرد.

افشاگری «الجزیره» از جزئیات ترور «نزار بنات» شبکه خبری «الجزیره» که جزئیات و اسناد جدیدی را از عملیات ترور «نزار بنات»، قاضی فلسطینی به دست نیروهای امنیتی تشکیل‌ت‌خودگردان فلسطین افشا کرد. شبکه خبری الجزیره در گزارشی به نقل از «سمیر مغرور»، پرژسک مسئول شروح بنات اعلام کرد: در بدن بنات جای ۴۲ ضرب به مشاهده شد، مرگ او به دلیل خفگی در اثر استنشاق گاز قفللی رخ داده که به روی او پاشیده شده بود. طبق گزارش پزشکی قانونی، کبودی‌ها و خراش‌هایی بر روی جسد نزار دیده شده و برخلاف آنچه تشکیل‌ت‌خودگردان اعلام کرد، مرگ او طبیعی نبوده‌است.

مجوز جدید امریکا برای ترانکش‌های مالی افغانستان وزارت خارجه ایالات‌داری امریکا با صدور مجوز جدیدی به سازمان‌های امداد بین‌المللی و شرکت‌های خصوصی مجوز داد تا ترانکش‌ها و معاملات تجاری و مالی با نهادهای دولت افغانستان داشته باشند. به گزارش رویترز، صدور ایمن مجوز جدید بیانگر تغییری اندک در سیاست امریکایی است که بعد از به قدرت رسیدن نیروهای طالبان در ماه اوت با ظرفیت طلبی برای نحت هبری ایالات متحده، تجارت با نهادهای دولتی افغانستان را که تحت ریاست رهبران طالبان و شبکه حقانی تحت تحریم‌های امریکا قرار دارند، با مشکل مواجه می‌کرد.

تأکید چین بر اهمیت همکاری با کره شمالی

خبرگزاری رسمی کره‌شمالی روز شنبه گزارش داد، رئیس‌جمهور چین در نامه‌ای خطاب به رهبر کره‌شمالی بر اهمیت همکاری میان این دو کشور تأکید کرد. خبرگزاری کره‌شمالی گزارش داد: شی‌ جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین در پیامی تخصصی به کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی اعلام کرد که پکن آماده‌است با پیونگ‌یانگ برای توسعه پیوسته روابط دوستانه و همکاری‌ها میان این دو کشور تحت شرایطی جدید همکاری کند.

ترکیه سومین کشتی جنگی خود را به قطر داد

ترکیه روز جمعه کشتی جنگی ساخت خود را تحویل قطر داد و وزرای دفاع دو کشور در مراسمی از آن رونمایی کردند. به نوشته وبگاه الخلیج آنلاین، «حلوصلی آکار» وزیر دفاع ترکیه و «خالد بن محمد العلیه» همتای قطری وی در لنگرگاه ساخت کشتی «آناطولی» در استانبول در مراسم به آب‌اندازی این کشتی آموزشی-نظامی به نام «QTS-92 شمال» حضور یافتند. در پایان «خالد ناصر الهجرایی» فرمانده دانشکده نیروی دریایی قطر در این مراسم به تقدیر از ترکیه برای ساخت این کشتی، گفت که دو کشور تحت رهبری اردوغان و تمیم بن حمد توانسته‌اند طرح‌های مختلفی را انجام دهند. او این کشتی ترکیه را دارای بالاترین فناوری دانست.

یکشنبه ۸ اسفند ۱۴۰۰ | ۲۵ رجب ۱۴۴۳

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹۸۸۴۹۸۸۴

غرب در تدارک جنگ فرسایشی

ماکرون: جهان برای یک جنگ طولانی آماده باشد



علاوه بر این هلند گفته است که تولیدات نظامی از جمله سلاح‌های تک‌ترانزا، کلاه جنگی و جلیقه‌های ضد گلوله در اختیار اوکراین قرار می‌دهد ماکرون درباره جنگ اوکراین افزود: این بحران مآذنی است. این جنگ ماندنی است.

صفت تسلیحات غربی در راه اوکراین طولانی شدن جنگ در اوکراین هزینه‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی قابل‌توجهی را بر روسیه تحمیل خواهد کرد و این موضوع می‌تواند تأمین‌کننده منافع کشورهای غربی باشد. رهبران غربی به طرق مختلف تلاش خود را برای فرسایشی شدن و ادامه شرایط جنگی در اوکراین در برابر نظامیان روسی به کار می‌برند. «جو بایدن»، رئیس‌جمهور امریکا در سومین روز از جنگ در اوکراین دستوری را به منظور ارائه «کمک نظامی فوری» به اوکراین به مبلغ ۶۰۰ میلیون دلار صادر کرد.

روز شنبه همراه با کمک نظامی امریکا به اوکراین،

هلند نیز گفت ۲۰۰ موک «استیگر» به اوکراین

می‌دهد. موک «استیگر» که هلند به اوکراین

خواهد داد، دوش‌پر تاب‌است و در جنگ‌های شهری

کاربرد زیادی خواهد داشت و در عمل می‌تواند

تحوالات میدانی در هر جنگی را بیش از پیش طولانی

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۶۴۳۵

جبهه سنگین تحریم علیه روسیه

جنگ اوکراین همچنین فرصت ارزشمندی برای غربی‌ها ایجاد کرده فشار بر روس‌ها را از طریق تحریم‌های سنگین افزایش دهند. «آنتونی بلینکن» وزیر خارجه امریکا روزشنبه در پیامی که در صفحه توییتر خود منتشر کرد، با تأکید بر لزوم تحریم مقام‌های عالی‌رتبه روسیه نوشت: «به‌همراه متحدان و شرکای اتحادیه اروپا عملیات تحریم‌های شدید علیه ولادیمیر پوتین، وزرای دفاع و خارجه و معاون وزیر دفاع روسیه، به پاسخی به سابقه به حمله روسیه به اوکراین ادامه می‌دهیم.»

روزشنبه علاوه بر امریکا، استرالیا و ژاپن هم‌راستا با بشر کای غربی خود از برنامه‌ریزی برای اعمال سنگین‌ترین تحریم‌ها علیه روسیه خبر دادند. در روزهای اخیر کشورهای اروپایی هر کدام به صورت جداگانه تحریم‌های اقتصادی را علیه روسیه اعلام کردند و اتحادیه اروپا نیز بسته تحریمی خود را علیه روسیه به‌ویژه در بخش انرژی و مالی اعلام کرد. انگلیس نیز گفته است که تحریم‌ها علیه روسیه، ۷۰ درصد بخش بانکی و مالی روسیه را در بر خواهد گرفت و همین تحریم‌های مشابه از سوی اتحادیه اروپا نیز اعلام شده‌است.

با این حال، برخی کشورهای غربی از جمله انگلیس ترجیح می‌دهند در برابر روس‌ها کمی بسا محافظه‌کاری بیشتری بر خورد کنند. از همین رو نیز در حالی که «ولودیمیر زلنسکی»، رئیس‌جمهور اوکراین اخیرا خواستار آن شده بود که امریکا و دیگر کشورهای غربی یک منطقه پرواز ممنوع را به همراه تدابیر دیگری بر فراز کشورش اعمال کنند، «بن‌الاس»، وزیر دفاع انگلیس این ایده را رد کرد و گفت «چنین اقدامی چنگنده‌های انگلیسی را در تقابل مستقیم با چنگنده‌های روسیه قرار می‌دهد.» پاولیتیکو در این باره به نقل از وزیر دفاع انگلیس گفت: «اعلام منطقه پرواز ممنوع در اوکراین به مثابه اعلام جنگ با روسیه است.» در عین حال و با وجود جنگی که در اوکراین جریان دارد، سخنگوی وزارت خارجه امریکا شامگاه جمعه گفت که دره‌ای نوار برای پیوستن سوئد و فنلاند به امان‌هم از آن است. «ند پرایس» سخنگوی وزارت خارجه اروپا خوشتر گفته‌اند: «شیشپگل» آلمان در درباره عضویت کشورها، به تصمیم ائتلاف باز می‌گردد و اگر پوتین به حملات خود ادامه دهد، تحریم‌ها را افزایش خواهیم داد.» در واکنش به تبلیغ اوکرایشی درباره عضویت دیگر کشورهای اروپایی در ناتو، سوئد اعلام رد داده و نخست‌وزیر سوئد تأکید کرد: «موضع سوئد در خصوص عدم پیوستن به ناتو به قوت خود باقی است و این کشور شمال اروپا خوشتر گفته‌اند درباره سیاست‌های امنیتی‌اش تصمیم خواهد گرفت.» «ماگدالنا اندرسون»، نخست‌وزیر سوئد در این باره گفت: «سوئد هیچ برنامه‌ای برای پیوستن به ناتو ندارد. روسیه تهدید نگران‌کننده‌ای برای سوئد نیست و هیچ فعالیت نظامی در مرزهای این کشور ندارد.»

مدودوف: وقت مهر و موم کردن سفارت‌های غربی است

تصمیم گرفته فرانسویان روسیه را از حق نمایندگی در کمیته وزیبران و مجمع پارلمانی باجری فوری در نتیجه حمله مسلحانه فرانسویان روسیه به اوکراین در حالت تعلیق در آورَد. در چند روز این بیانیه تأکید شده «تعلیق یک اقدام نهایی نیست، بلکه موثقی است و کانال‌های ارتباطی را باز می‌گذارد.» ولی توالی رویدادها چشم‌انداز چندین نوبدهخشی در این‌باره نشان نمی‌دهد. نمایندگان کشور امریکاهم از قطعنامه‌های رونمایی کرده‌اند که قصد دارد روسیه را به دلیل آغاز عملیات نظامی علیه اوکراین از شورای امنیت سازمان ملل متحد اخراج کند. این قطعنامه به کره‌شمالی از آن به‌رؤیت اسکسیوس رسیده،می‌گوید که سازمان ملل متحد باید «اقدامات آیین‌نامه‌ای» را در برابر تغییر در بند ۲۳ منشور خود برای خارج کردن روسیه از عضویت دائم این شوراانجام دهد. این طرح را «کلادوآینی» عضو رهجویا کومیته‌امور خارجی مجلس نمایندگان امریکا ارائه کرده و «نیک استورات»، رئیس دفتر این قانونگذار ارشد کنگره گفته که خارج کردن روسیه از شورای امنیت هدف بلندپروازانه‌ای است اما از طریق این طرح می‌توان فشارها را بر مسکو افزایش داد. او گفته که این طرح به‌نوعی برای ارسال پیام به روسیه تدوین شده‌است.

وزارت خارجه روسیه پس از انتقادات وزیر خارجه رژیم صهیونیستی از حمله مسکو به اوکراین، سفیر این رژیم را احضار کرد. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه عبری زبان «دیبعوت احاروت»، روز پنج‌شنبه، یائیر لاپید،وزیر خارجه اسرائیل در صفحه کاربری خود در توییتر، ضمن محکوم کردن عملیات نظامی روسیه در اوکراین، این اقدام را «قض جدی نظم بین‌المللی» توصیف کرد. وی در عین حال یادآور شد که هنوز راه گفت‌وگو و تلاش بین‌المللی برای حل مسألمت‌آمیز این بحران با وساطت قدرت‌های جهانی باز است. میخائیل بوگدانف، معاون وزیر امور خارجه روسیه در جریان نشست با سفیر تل‌آویو از او پرسید که «چگونه اسرائیل حمله به نازی‌ها را محکوم می‌کند.» به نوشته «دیبعوت احاروت»، سفیر رژیم صهیونیستی در مسکو گفت: «این رویه‌نسبت به این وضعیت و زندگی اتباع اسرائیلی در اوکراین و کنار کل سفارتش در آنجا بسیار نگران‌است و امیدواریم این تنش پایان یابد و راهکاری دیپلماتیک ایجاد شود.»



هادی محمدی

پیامدهای حاشیه‌ای جنگ در اوکراین

پروژه امریکا برای برنامه گام‌به‌گام مهار و مدیریت روسیه و تقابل نهایی با چین، با هدف باقی ماندن در قله نظام تک‌قطبی جهانی، پایه‌های سستی داشت و امریکا تصور می‌کرد با روش‌های عملیات روانی و دلهره‌سازی، روسیه مجبور به عقب‌نشینی است. ولی روسیه معرکه در اوکراین را یک درگیری ساده نمی‌دانست که به عضویت این کشور در ناتو چشم‌پوشد، بلکه آن را در ادامه گام‌های امریکا و ناتو برای توسعه‌طلبی راهبردی و با هدف محاصره و تسلیم‌پذیر شدن روسیه در قواعد نظامی و امنیتی امریکا و نهایتاً آن را یک معرکه وجودی ارزیابی می‌کرد. واکنش طراحی شده روسیه و نشان دادن عزم روسی برای حرکت تا پایان خط درگیری با امریکا، آنها را از پشت سر حکومت زلنسکی که فکر می‌کرد حکمرانی نوعی رفتار کم‌دی در برده سینما و تلویزیون است، به کنار کشید. امریکا و انگلیس که محرک اصلی هیاهوی اوکراین بودند، به‌خوبی درک می‌کردند که ورود به هر گونه مواجهه با روسیه، حاصلی جز نابودی آنها و اروپا در بر ندارد و لذا، زلنسکی را به حال خود رها کرده و مأموریت ناتو و خودشان را محافظت از اعضای اروپا و ناتو عنوان کرده و وعده تحریم فلج‌کننده روسیه را دادند که آثار آن قبل از روسیه، در کشورهای خودشان و مؤلفه‌های اقتصادی آنها پدیدار شد.

هدف‌گذاری نظام تک‌قطبی جهانی امریکا، به خسارت اوکراین که باید در روزهای آینده با مسکو مذاکره کند، محدود نشد و از مهم‌کنون یک دوقطبی بین‌المللی شرقی-غربی شکل گرفته‌است و آنچه بسیار مهم‌تر است اینکه پیامدهای حاشیه‌ای بر مناسبات کشورها در جهان را تحت تأثیر قرار داده و قبل از آن، یک ادراک دلهره‌آور را در هم‌پیمانان سنتی و مطیع در مناطق مختلف جهان تولید کرده‌است. رژیم صهیونیستی که ناچار شد در معرکه اوکراین، جانب امریکا را بگیرد، با اولین موضع روسیه در مورد جولان اشغالی مواجه شد و احساس بدتر اینکه این رژیم و رژیم‌های عربی از خود سؤال می‌کنند، اگر امریکایا گونه‌دار مقابل روسیه جاخلی کرده و حاضر نیست از رژیم دست‌نشانده خود که هزار وعده حمایتی به آن داده بود، دفاع کند، در شرایط اضطرار این رژیم‌ها، چه خواهد کرد؟ حتماً امریکا حاضر نیست دلاری این حمایت از این رژیم‌ها به هزینه کند یا جان سربازان خود را برای دفاع از این رژیم‌ها به خطر بیندازد. این تجدید حسابگری که نزد بسیاری از متحدان امریکا، رشک‌دار شده و آنها فرار خجالت‌آور و بی‌مسئولیتی امریکا از افغانستان را به چشم خود دیده‌اند. به همین دلیل است که سناتور امریکایی که اخیراً از اسرائیل دیدار داشته از دلهره حاکم بر مقامات این رژیم سخن می‌گوید، یعنی اگر در همین فضای اضطراب جهانی، رژیم صهیونیستی یا دیگر رژیم‌های غربی وابسته به وعده‌های حمایتی امریکا، با یک شوک موجودیتی مواجه شوند یا چین به‌دنبال یک فرصت طلایی در تایوان باشد، امریکا و انگلیس و همه پیمان‌هایی که آراسته‌اند، چه کار خواهند کرد یا چه کاری می‌توانند بکنند؟ به‌نظر می‌رسد دامنه پیامدهای کلان با پیامدهای خر در عرصه مناسبات بین‌المللی بسیار گسترده خواهد بود و بر چرخه‌انی تحریم هم راه جهانی نمی‌زرد و آثاری که بر اقتصاد ملی با اقتصاد اجتماعی و مردم در اروپا و امریکا به‌جامی‌گذارد، در جای خود، محل بررسی و تأمل است. اروپا مدت‌هاست که از هژمون تحمیلی امریکا در ابعاد گوناگون رنج می‌برد و با اینکه امروز از روی ناچاری موضع همراهی با امریکا گرفته ولی به‌زودی با جدی‌تر شدن پیامدهای اقتصادی و امنیتی جنگ در اوکراین و نتایج آن در سطوح مختلف، یک شورش رها شدن از سلطه امریکا بر سرنوشت و حیات اروپا را نشان خواهد داد و نمی‌تواند برای همیشه، سیاست‌های امریکا را در میاندازد. با ادبیات سیاسی و انگلیسی را تحمل کرد و به‌زنده‌های آن را بپر داد، در ادبیات سیاسی و امنیتی رژیم‌های موقت صهیونیستی و عربی نیز، شاهد بازی بی‌نهایت خواهد شد.

دورژها

معامله میلیونی

حامیان دولت مستعفی و امارات در یمن
بنابسر اعلام یک مقام نظامی بلندی‌پایه، فرماندهی محور نظامی تعز در جنوب غرب یمن وابسته به دولت مستعفی از حزب الإصلاح و هیئتی از نیروهای طارق صالح که از حمایت امارات بر خوردار است، در قالب نشست‌ستی محرمانه دریا به تسلط بر بخشی از یمن بسا هم وارد معامله شدند.

گزارش‌ها حاکی است که هیئت وابسته به طارق صالح از فرماندهی محور تعز خواسته جبل‌العروس در ارتفاعات جبل صبر، قلعه القاهر، تباب و مواضع راهبردی در تعبات، الجحلیه و بخش قدیمی شهر را در مقابل ۲۰ میلیون ریال سعودی و سلاح‌های جدید، توپ و تک‌ترانداژهای پیشرفته تحویل دهد. فرماندهی محور تعز و نیروهای طارق صالح سال گذشته نیز نشست‌هایی در چارچوب هماهنگی میان طرفین بر گزار کردند اما این تلاش‌ها با تورق یکی از فرماندهان حزب الإصلاح بی‌نتیجه ماند. هیئت وابسته به امارات، به فرماندهی محور تعز تلویحاً گفته که نتایج این نشست با اطلاع ائتلاف می‌رساند تا این درخواست را بر حزب الإصلاح تحمیل کند. در مقابل، فرماندهی محور تعز اعلام کرده که آماده واگذاری برخی مواضع است و درباره برخی مواضع دیگر گفته باید آنها را بررسی کند.

ائتلاف سعودی در ادامه اقدامات جنگ‌افروانه خود، روز شنبه اعلام کرد که یک فروند پهپاد بمب‌گذاری شده یعنی در پوست‌الجلیدیین» در «حازان» سرنگون شد. این پهپاد خسارت جانی یا مالی بر جای نگذاشته است. توپخانه ارتش عربستان نیز روز جمعه منطقه آل ثابت شهر مرزی قطایر و شهر مرزی شداد در استان صعده را هدف گرفت که در پی آن دست کم دو شهروند یمنی کشته و ششماري دویز زخمی شدند. حمله توپخانه‌ای ارتش عربستان سعودی به منطقه الرقو در شهر مرزی منبه در استان صعده هم شماری کشته و زخمی برجای گذاشت. در استان مأرب نیز شهرهای الجوهه والوادی هفت بار بمباران شدند. شهر حبیس استان الحدیده و منطقه الاچراش مشرف به استان نجران عربستان سعودی نیز هر کدام یک و دو بار بمباران شدند.

نگریده

واکنش لیبی به بیانیه

مداخله جویانه کشور های غربی

به دنبال تنش و اختلاف شدید میان «مصطفی صبح الله»، رئیس مؤسسه نفت لیبیی و «محمد عون»، وزیر نفت این کشور، پنج کشور غربی در یک بیانیه مشترک ک خواستار احترام به یکپارچگی، شفافیت، استقلال و همین‌طور حفاظت از ماهیت فنی و غیرسیاسی مؤسسه ملی نفت لیبی شدند. سفر تخاصه‌های این پنج کشور در طرابلس بر لزوم بایبندی مؤسسه ملی نفت لیبی به مکانیسم‌های شفافیت مالی تأکید کرد و از انجام اقداماتی در خلاف این مکانیسم‌ها هشدار داد. به دنبال این بیانیه، وزارت ملی نفت لیبی با محکوم کردن شدید این اقدام اعلام کرد این بیانیه به مثابه دخالت در امور داخلی لیبی خواهد بود. در بیانیه وزارت ملی نفت لیبی آمده است که تهدید واقعی برای صلح و امنیت لیبی، دخالت‌های مستمر با نگران غیرلیبیایی در امور این کشور است که خواهان تحمیل خواسته خود به اراده مردم لیبی هستند.